1

黑 龙 江 省 普 通 高 等 学 校

创 新 创 业 教 育 指 导 委 员 会

黑创指委竞赛函〔2021〕29 号

关于举办第三届（2021）黑龙江省

企业竞争模拟大赛的通知

全省普通高等院校：

为落实《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高人

员培养能力的建议》、《黑龙江省人民政府关于促进大学生创

新创业若干意见》（黑政发〔2015〕16号）和《黑龙江省教育

厅关于深化高校创新创业教育改革促进大学生创新创业的实

施方案》（黑教发〔2015〕48号）等文件精神，进一步推进实

践育人，加强创新创业教育，促进创新人才成长，推动工商管

理类专业的实践教学改革，提高人才培养质量，培养学生企业

管理实践能力，现决定举办“第三届（2021）黑龙江省企业竞

争模拟大赛”。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

大赛由黑龙江省教育厅高教处指导单位，黑龙江省普通高

等学校创新创业教育指导委员会主办，黑龙江科技大学承办，

中国管理现代化研究会决策模拟专业委员会协办、北京金益博

文科技有限公司提供技术支持。同时成立竞赛组织委员会，下

设专家委员会及秘书处，秘书处设在黑龙江科技大学管理学院，

具体负责竞赛组织工作。

 2

二、参赛对象

黑龙江省高校在校全日制的专科生、本科生、研究生均可

组队参赛；参赛团队以学校为单位组队，不得跨校组队；每支

参赛队由 3名参赛选手组成，每支队伍可以聘请 1-2名老师指

导比赛。

三、竞赛内容

赛事利用软件模拟企业经营，采取对抗形式完成，重点考

核参赛团队的企业经营决策、企业战略目标、管理学知识应用

等，并最终由软件各项评定指标确定成绩及排名，具体赛事规

程参见附件 1。竞赛分为企业运营和决策两个赛道，参赛院校

可自行选择其中一个或两个赛道参赛。其中，运营赛道比赛网

址 http://www.bizwar.cn ； 决 赛 赛 道 比 赛 网 址

http://www.ibizsim.cn。

四、赛前培训

竞赛组委会将在赛前举行赛事培训，介绍赛事情况以及企

业竞争模拟系统平台基本操作及规则等，具体培训时间请各学

校指导教师和参赛学生加入黑龙江省官方交流群，培训相关事

宜将在群内公告。

五、竞赛时间

采用网络竞赛形式，决赛时间为 2021年 11月 13日。

六、奖项设置

竞赛按决赛参赛团队数量设置一、二、三等奖，其中一等

奖 10%（四舍五入，下同）、二等奖 20%、三等奖 30%；对获奖

团队及指导教师颁发获奖证书。此外，组委会根据各校选拔赛

及宣传情况，评定优秀组织奖若干，并颁发优秀组织奖。

http://www.bizwar.cn/

 3

七、参赛方式

本届大赛分为初赛（校内选拔赛）和决赛两个环节。初赛

由各学校自行组织，建议 2021 年 10 月 30 日前完成。参赛学

校选拔优秀队伍晋级省级决赛，每所学校每个赛道报名不超过

2支队伍；请参赛院校于 2021年 11月 7日前统一填写《第三

届（2021）黑龙江省企业竞争模拟大赛报名表》，并将电子版

和盖章扫描件发送至指定邮箱。

八、联系方式

黑龙江省企业竞争模拟大赛组委会邮箱：ibizsim@163.com

黑龙江科技大学管理学院（竞赛秘书处）0451-88036155

竞赛报名咨询：010-68947879

宣传联系人：朱斌丹，13366902935

黑龙江省企业竞争模拟大赛官方 QQ群：

637626800（企业运营），企业运营赛道参赛学生交流群

391282379（企业决策），企业决策赛道参赛学生交流群

709509370（教 师 群），教师和领队专用交流群

官方微信公众号：企业竞争模拟大赛

附件：

1.《第三届（2021）黑龙江省企业竞争模拟大赛规程》

2.《第三届（2021）黑龙江省企业竞争模拟大赛报名表》

黑龙江省普通高等学校

创新创业教育指导委员会

2021 年 10 月 14 日

mailto:ibizsim@163.com